**HUKUM ISLAM PADA MASA IMAM-IMAM MUJTAHID
(101 H - 350 H / 750 M - 961 M)**

Darmawati. H
**Jurusan Aqidah Filsafat
Fakultas Ushuluddin dan Filsafat
UIN Alauddin Makassar
Alamat: Jl. Mangga Tiga Makassar**

Abstract.

Knowledge has developed rapidly during the reign of Abbasids, it is because of government policy at that time a love of knowledge.

Mereka yang melakukan hal ini seperti para tokoh yang enam yaitu Imam Bukhari, Imam Muslim, Abu Dawud, al-Turmudzi, Ibnu Majah dan al-Nasa'i. Buku-buku mereka dikenal dengan *كتب السنة*

Pada periode ini muncul tokoh-tokoh yang memiliki bakat dan kemampuan yang didukung oleh situasi dan kondisi yang ada, sehingga hukum Islam semakin berkembang, seperti Abu Hanifah (150 H/767 M), Malik (179 H/798 M), Syafi'i (204 H/820 M), dan Ahmad bin Hanbal (241 H/955 M) serta sahabat mereka dan tokoh-tokoh lainnya yang semasa dengan mereka²⁶. Keempat tokoh inilah yang besar pengaruhnya dalam periode ini.

Setelah terjadinya pembukuan tafsir dan sunnah, maka sumber-sumber hukum Islam pada periode pembukuan ini ada 4 (empat) :

Dalam khasanah fiqhi dikenal empat mazhab yang sangat populer. Mazhab-mazhab itu lahir dari mujtahid-mujtahid besar pada priode ini. Mereka itu adalah Imam Abu Hanifah (Mazhab Hanafiah), Imam Malik (Mazhab Maliki), Imam Syafi'i (Mazhab Syafi'i), dan Imam Ahmad bin Hanbal (Mazhab Hanbali)

1. Imam Abu Hanifah (80 H - 150 H / 697 M - 767 M)

Nama lengkapnya adalah al-Nu'man bin Tsabit, lahir pada tahun 80 H di Kufah dan wafat pada tahun 150 H di Bagdad. Ia termasuk keturunan bangsawan Persia yang merdeka. Abu Hanifah termasuk pengikut tabi'in dan menerima ilmu fiqhi dari Hammad bin Abi Sulaiman dari Ibrahim al-Nakha'iy dari al-Qamah bin Qais dari Ibnu Mas'ud.³²

- Alquran
- Sunnah Rasulullah dan *atsar-atsar* yang sahih serta telah mashur di antara ulama.
- Fatwa para sahabat.
- *Qiyas*
- *Istihsan*
- Adat yang berlaku di masyarakat

Atas dasar metodologi penetapan inilah, sehingga fiqhi dan ilmu ushul fiqh mengalami perkembangan dan kemajuan baru.

2. Imam Malik bin Anas (93 H - 173 H / 712 M - 792 M)

Nama lengkapnya adalah Malik bin Anas al-Ashbahiy, nisbah pada Ashbah merupakan salah satu kabilah di Yaman, salah seorang kakeknya datang ke Madinah dan tinggal di sana. Kakeknya bernama Abu Amir termasuk salah seorang sahabat nabi dan mengikuti perang bersama beliau kecuali perang Badar.

Mazhab ini timbul dan berkembang di Madinah lalu ke Hijaz sampai ke Mesir, Magribi (Maroko) dan Andalus di Spanyol. Sehingga negara-negara yang meminati mazhab ini banyak menghadiri kajian-kajian Mazhab Malik. Buku-buku yang dikaji selain *al-Muwaththa'* juga *al-Mudawwanah* yang merupakan kitab dasar fiqhi Mazhab Malik.⁴²

3. Imam Syafi'i (150 H - 204 H / 767 M - 820 M)

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Idris al-Syafi'i al-Quraisy. Ia juga sering dipanggil dengan nama Abu Abdullah, karena salah seorang anaknya bernama Abdullah. Nasab keturunannya bersambung dengan nabi pada nama Abdi Manaf dari pihak bapak. Sedang dari ibunya adalah cicit dari Ali bin Abi Thalib.

Imam Syafi'i termasuk profil ulama yang tekun dan berbakat dalam menulis karangan yang terkenal antar lain (1) *al-Risalah* yang khusus membahas dasar-dasar pengetahuan tentang ushul fiqhi. (2) *al-Umm*, sebuah kitab fiqhi yang menjadi dasar mazhab Syafi'i. (3) *al-Musnad*, berisi tentang hadis-hadis nabi yang dihimpun dari kitab *al-Umm*.⁴⁷

4. Imam Ahmad bin Hanbal (164 H - 241 H / 780 M - 855 M)

Nama lengkapnya Ahmad bin Hanbal al-Syaibani al-Marwazi, lahir di Marwah pada tahun 164 H (780 M) dan wafat pada tahun 241 H (855 M) di Bagdad, ibunya pindah ke Bagdad sewaktu ia masih kecil. Beliau berusaha mengumpulkan sunnah dan menghafalnya hingga menjadi ahli hadis pada masanya. Imam Bukhari dan Imam

Muslim pernah belajar hadis kepadanya.